Haec porta Domini: et ingredietur et egredietur: et porta erit clausa.¹
Quod itaque spectat ad naturam virgineam, nullo prorsus modo
apertae sunt virgineae portae: sed quod attinet ad potentiam Do-
mini qui est natus, nihil Domino clausum est, sed omnia sunt illi
aperta. Nihil est quod impedit; nihil quod officiat et obstet. Omnia
Domino sunt aperta. Unde etiam supremæ in excelsis virtutes, in-
feris virtutibus clamore praecipiunt, dicentes, *Tollite portas, prin-
cipes, vestras: et elevamini, portae aeternales, et introibit rex gloriae.*²
Est ergo virginitas admirabilis, vera, inquam, virginitas; quando
etiam in virginitate discriben est.

517 VIII. [...] Audisti modo Lucam evangelistam dicentem, quem- PG 39, 55
admodum Simeon dixerit ad Virginem: *Ecce hic positus est in rui-
nam et resurrectionem multorum in Israël, et in signum cui contradici-
cetur: et tuam ipsius animam pertransibit gladius.*³ Quid hoc vero:
Et tuam ipsius animam pertransibit gladius? Audi cordate et intel-
ligenter: cum Simeon clare ad Virginis locutus aures, positum dixis-
set in ruinam et resurrectionem multorum in Israël, et in signum
cui contradiceretur; moleste rsan tulit Virgo ut Domini mater,
motaque in Simeonem, sic eum affata est: Nescis, homo, quid pree-

¹ Ezech. XLIV, 2.

² Ps. XXIII, 7, 9.

³ Le. II, 34, 35.

σκυθρωπά καταγγέλλεις; Οὐκ οἶδας τὴν σύλληψιν τοῦ παιδίου, καὶ ὡς κοινοῦ τόκου σημεῖον ἀντιλογίας μηνύεις; Οὐδεμία πτῶσις ἐν αὐτῷ· ὥψωσις δὲ πολλὴ καὶ συγκατάδασις τοῖς εὐεργετουμένοις. Τί οὖν εὐλογεῖς, ἀλλὰ φάσκεις; »'Ιδοὺ οὗτος κεῖται εἰς πτῶσιν καὶ ἀνάστασιν πολλῶν ἐν τῷ Ἰσραήλ, καὶ εἰς σημεῖον ἀντιλεγόμενον; »'Ο δὲ Συμεὼν πρὸς τὴν Παρθένον· Ἀρκεῖ σοι, Παρθένε, τὸ μητέρα σε κληθῆναι· ίκανόν σοι τὸ τροφὸν εὐρεθῆναι τοῦ τρέφοντος τὸν κόσμον. Μέγα σοι τὸ σαρκὶ βαστάσαι τὸν τὰ πάντα βαστάζοντα.

57 [...] «Καὶ εἰς σημεῖον ἀντιλεγόμενον». Πολλοὶ γάρ ἀντεῖπον· ὁ τε Πέτρος ἡρνήσατο, καὶ πάντες οἱ ἀπόστολοι ὡς ἀποίμαντα πρόδιτα διεσκορπίζοντο· ἐν τῷ οὖν σταυρικῷ σημείῳ, καὶ αὐτῆς τῆς Παρθένου ἐπεπλήρωτο ἡ καρδία λύπης· διὸ καὶ ἔλεγε· Διὰ τί μὴ προετελεύτησα; Διὰ τί δὲ τὴν ἡμέραν ταύτην κατέλαβον; Παρθένος μεμένηκα, καὶ μείζονα μητρώοις τοῖς σπλάγχνοις δάκνονται. Τούτους τοὺς ἀπείρους λογισμοὺς τῆς Παρθένου, ῥομφαίαν ὁ Συμεὼν προσηγόρευεν, ὡς νύττοντας τὰ ἐνδόσθια, ὡς σκάνδαλα προσοίσοντας, καθὼς καὶ ὁ Κύριος προεῖπε· «Πάντες ἐν ἐμοὶ σκανδαλισθήσεοθε ἐν τῇ νυκτὶ ταύτῃ»· διθεν καὶ ἐπήγαγεν ὁ Συμεὼν φάσκων· «Καὶ σοῦ δὲ αὐτῆς τὴν ψυχὴν διελεύσεται ῥομφαία, ὅπως ἀποκαλυφθῶσιν ἐκ πολλῶν καρδιῶν διαλογισμοί». «Ορα πᾶς τοὺς ἀπείρους διαλογισμούς ῥομφαίαν προσηγό-